Tum quia ex quo entia, in quantum entia, videntur cognoscibilia absque illa attributione – cum sint absoluta, et respectus non est de essentia absoluti –, quae esset illa scientia quae consideraret entia in quantum entia sine tali attributione? Videtur enim quod sit ponenda alia metaphysica.

[138] Item, ita attribuuntur omnia entia in speciali ad primum, sicut in universali, sub ratione entis; ergo illa scientia una est de omnibus, et in universali et in particulari. – Confirmatur: quia Deus qui habet metaphysicam propter quid, ita per essentiam suam cognoscit omnia in particulari sicut in universali.

[139] Item, tertio sic: non attribuuntur ad primum ens nisi in triplici genere causae, et hoc non necesse secundum veritatem. Sicut igitur non posset esse metaphysica de eis in quantum attribuuntur primo modo, ita nec secundo.

[140] Ad primam rationem istius dubitationis dicendum est quod illa consideratio, qua considerantur entia in se, prior est prioritatem originis – sicut probant duae probationes –, sed non prioritatem intentionis. Et primum subiectum ponitur cuius cognitio principaliter intenditur; vel ad quod, ut ad principium, tota aggregatio multarum cognitionum principaliter ordinatur.

[141] Ad tertiam probationem, dicendum quod illa scientia esset pars metaphysicae. Sicut si traderetur cognitio de materia et forma, et relinqueretur completa traditio de ente naturali, esset physica imperfecta; vel de nomine et de verbo et nihil de enuntiatione, relinqueretur enim consideratio principalis considerabilis. Non enim esset simpliciter alia scientia, quia illa quae est de primo habet de illis tractare in quantum entia. Unde ubi considerantur in attributione, ibi in se; sed in se considerantur propter primum.

[142] Ad secundam rationem, dicendum quod condiciones principales concludendae de primo ente sequuntur ex proprietatibus entis in quantum ens. Speciales enim condiciones entis non concludunt primo aliquid de ipso, ideo tantum considerat de ente in communi. – Contra: quaecumque insunt enti in quantum ens, insunt Deo; igitur per illa non concluditur aliquid de Deo.

[143] Ad tertium: licet non sit necessaria causa respectu esse aliorum, tamen est necessaria causa quod proprietates aliorum insunt ipsis. Quia enim ipse est actus purus, ideo ens dividitur per actum et potentiam. – Contra: quomodo condiciones entis intelliguntur, cum non sint sensibiles?

[144] Item, secunda dubitatio: quae est illa ratio in primo ente secundum quam consideratur ut per se subiectum in metaphysica?

[145] Ad hoc dicendum quod non est ratio naturaliter cognoscibilis. Tum quia haec ratio est accidentalis, ita quod natura eius in se non considerabitur, sicut nec corpus sub motu. Tum quia illa pertinet ad modum scientiae, et ratio subiecti praesupponitur modo scientiae. Tum quia illa ratio communis est omnibus subiectis scientiarum. Tum quia ista ratio nihil ponit in natura eius, sed tantum forte circa cognoscentem vel respectum ad ipsum. Nec etiam est ratio ista primi moventis; nec de aliqua ratione ad quam pervenit naturalis. Quia quamvis in eodem concurrant primitas movendi et essendi, tamen ex ratione ipsorum non includitur contradictio quod non necessario eidem inessent. Et ita naturalis numquam ostendit primum ens esse nisi per accidens, ita quod non ostendit aliquod ens esse primum, sed aliquod movens esse primum; sic nec aliquod ens esse ultimum, sed aliquod ultimum motivum. Si vero nihil causaret primum ens nisi per mutationem –

quod forte non est verum, secundum Philosophum –, adhuc efficiens in quantum efficiens dicit rationem universalem respectu moventis, ut quo scilicet aliquid est. Finis etiam est, non tantum motus, sed entitatis. Unde forte non ponitur subiectum secundum rationem huius duplicis primitatis, sed secundum rationem primitatis unitivae continentiae excellentis, quae est primitas aliqua formalis. Et secundum istam rationem alia attribuuntur verissime ad ipsum.

[146] Contra: secundum istam rationem debet poni ‘subiectum’ quae primo concipitur et secundum quam demonstratur primo esse de ipso et omnes aliae proprietates. Sed talis non est haec primitas formalis, quia ista probatur, ut videtur, per alia prius ostensa ex effectibus.

[147] Item, tertia dubitatio est: quare non potest metaphysica ordinari principaliter ad cognitionem primi entis ut ad finem, et tamen esse circa ens in quantum ens, ut circa materiam, “cum materia et finis non coincidunt”?

[148] Respondeo quod hoc ideo est quia materia, circa quam principaliter agit scientia, est finis eius quantum ad cognitionem perfectam eius, praesupposito quid dicitur, sive quantum ad aliquem conceptum.

[149] Item, quarta dubitatio est: cum scientia de ente in quantum ens sit propter quid, quare scientia de Deo est tantum quia? Metaphysica est propter quid, quare etiam de Deo non est scientia propter quid? Nam habita prima proprietate eius de ipso, possunt aliae, ut videtur, propter quid de ipso ostendi.

[150] Respondeo quod tota illa scientia propter quid, quae est de ente in quantum ens, ordinatur ad quia de Deo. Metaphysica vero, ut est nobis possibilis nunc, non est principaliter scientia propter quid de Deo. Semper enim prima proprietates habetur quia. Et licet ex illa demonstretur secunda propter quid, tamen secunda non cognoscitur simpliciter propter quid, quia eius cognitio dependet ex cognitione quia primae passionis.

[151] Aliter potest dici quod passio prius conclusa quia de Deo semper est posterior et remotior ab eius essentia, quia propinquior effectui ex quo concluditur, ita quod semper in passionibus proceditur quia. Cuius signum est quia Trinitas, quae illi essentiae singularissimae inest, ex nullo effectu concluditur.

[152] Item, dubitatio quinta est: si ens est unius rationis Deo et aliis, quare non potest ens poni primum subiectum sub quo continentur omnia cognita, tam primum quam alia?

[153] Responsio: dato quod ens sit univocum, adhuc principale subiectum erit hic Deus, quia non traditur scientia propter cognitionem de ente in se habendam; tunc enim aequaliter intenderet cognitionem omnium sub ipso, quia propter cognitionem totam eius primo. Sicut in aliis scientiis, numquam principale subiectum ponitur genus, quando de ipso et aliis speciebus traditur scientia principaliter propter cognitionem unius speciei, sed tantum tunc quando aequae primo de omnibus propter cognitionem de genere habendam, quantum ipsum est cognoscibile.

[154] Item, sexta dubitatio est: quoniam nihil de quiditate Dei particularius ipso ente a nobis hic concipitur. Immo quaecumque particulatio est per modum descriptionis, ut ‘animal risibile’, sicut cum dicimus ‘ens primum’. Igitur si metaphysica sit de conceptu quem de Deo apprehendimus ut de primo ente – cuiusmodi conceptus est ut ‘animal risibile’ –, sequitur quod sit de ente per accidens.

[155] Item, demonstratio qua demonstratur ‘primum’ de ente, naturaliter praesupponit conceptum primi entis, ita quod non sit ratio in se falsa; sed hoc necesse est praesupponere de subiecto, quia alias ‘animal inanimatum’ posset poni subiectum. Hoc enim non tantum praesupponitur esse existentiae, sed ipsi esse quiditativo. Unde quod dicitur ‘per metaphysicam ostenditur Deum esse’, si intelligatur de actuali existentia, non est demonstratio, nec praemissa necessaria. Si autem intelligatur de esse quiditativo, verum est. Et sic praemissa non erit sumpta de existentia creaturae, sed de aliqua proprietate quiditative inhaerente, ex qua sequitur ‘primum’ inesse enti, vel ‘summum’, vel ‘perfectissimum’ vel ‘optimum’. Et ex hoc sequitur rationem illam, cui imponitur hoc nomen ‘Deus’, non esse rationem in se falsam, et ita alicuius quiditatis circumlocutivam, et ita Deum habere entitatem quiditative. Sed demonstratio concludens ‘primum’ de ente, cum sit particularis, non potest esse per naturam entis. Igitur demonstratio passionis transcendentis de ente prior est ista, sicut universalis particulari, sicut medium medio, sicut omnis demonstratio de numero in communi est ante illam qua probatur aliquis numerus esse primus. Igitur metaphysica transcendens erit tota prior scientia divina, et ita erunt quattuor scientiae speculativae: una transcendens, et tres speciales.

[156] Contra: eiusdem est demonstrare conclusionem universalem et particularem de eodem subiecto. Hoc conceditur. Sed quid medium huius demonstrationis? Omnis passio disiuncta inest communi primo et de omni – sed non praecise ut commune sed ut in pluribus; sic: ens primum vel secundum, quia entia sunt ordinata; igitur aliquod ens est primum. Sed si vis habere passionem disiunctam, da medium ad probandum omne ens esse primum vel secundum. Negabitur, si negetur ordo. Per quid probatur ordo nisi per speciales quiditates et ita non per ens? Ordo etiam praesupponit multitudinem. Per quid probatur multitudo de entibus?

[157] Aliter vero datur medium sic. Hoc non negatur: omne ens est primum vel non-primum. Ultra: hoc ens – ut lapis – non est primum, ergo est non-primum. Omne ens non-primum praesupponit ens primum. Sed unde hoc? Hoc enim ex primitate debet probari. – Dicitur quod primae passionis entis sunt indemonstrabiles et propositiones immediatae.

[158] Quomodocumque sit de hoc, si de ente primo ostendatur aliqua passio specialis, puta ‘unum’ vel ‘sapiens’, si non ponatur transcendens, videbitur exire metaphysicam, quia praesupponit cognitionem quidditatum specialium quarum haec sunt.

[159] Unde eiusdem scientiae est demonstrare passionem communem et simplicem convertibilem cum subiecto, et passionem disiunctam convertibilem cum subiecto, et alteram partem illius passionis disiunctae de subiecto, demonstratione particulari. Et ideo ipsius metaphysicae est demonstrare passionem entis, ut unum, verum etc. de ente, si possunt demonstrari de eo, et primum vel secundum de ente, et esse primum de ente. Demonstrare vero aliquid de Deo, ut Deus, et de aliis substantiis separatis considerare secundum se, ad aliam scientiam particularem pertineret quantum est ex parte scibilium.

[160] Contra: finis cognitionis metaphysicae est cognitio entis in summo, et hoc est in primo ente; ergo ad metaphysicum pertinet de primo ente considerare. – Item, felicitas est in actu cognoscendi metaphysicali et sapientiali, ex *X Ethicorum*, et est in cognitione primi entis, ergo etc.

[161] Ideo vitando quattuor esse scientias speculativas, et hanc ponendo de Deo, omnia naturaliter cognoscibilia de ipso sunt transcendentia. Finis huius est perfecta cognitio entis, quae est cognitio primi. Sed primo occurrens et notissimum intellectui est ens in communi, et ex ipso probatur primitas et alia, in quibus est consummatio.

[162] Notandum vero pro demonstratione demonstrante passionem disiunctam de subiecto aliquo, quod correlativa aliqua – ut causa et causatum, prius et posterius – ex praemissa quae dicit unum illorum inesse alicui, sequitur alterum inesse alii, non de existentia sed de esse quidditativo.

[163] Notandum etiam quod naturalis demonstrat aliquod movens esse primum, et ex illa ratione ostensa in se vera, movens primum ostenditur immobile, incorruptibile etc. Igitur metaphysica et naturalis scientia sunt de eodem per accidens. Sed de Deo est naturalis magis per accidens, quia summa descriptio ad quam pervenit de ipso quasi remotior est a quidditate Dei quam summa metaphysici. Sicut illa scientia est per accidens de homine, quae est de ipso in quantum complexionatus, ut medicina respectu illius quae esset de ipso in quantum homo. Tamen conclusiones eadem de eodem realiter, quod est ‘primum ens’, possunt probari per medium metaphysicum et physicum, sicut ‘terra rotunda’ per medium naturale et mathematicum. Et illa conclusio dicenda est metaphysica et naturalis, vel simpliciter talis, quale est medium immediatius sive magis per se respectu eius. Sicut ‘terra rotunda’ simpliciter est naturalis, quia medium propter quod simpliciter est naturale; medium mathematicum non est propter quid. Sed quis probabit quod idem est primum movens et primum ens? Metaphysicus in *IV Metaphysicae*: ‘Si idem homo et homo albus’ etc. <<<

I – Q. *super Metaphysicam*, L. 1 Q. 1: a commentary

The structure of L. 1 Q. 1 is as follows:

1) Introduction: Avicenna vs. Averroes	
2) Main arguments	1-12
3) Averroes' opinion	13-67
4) Avicenna's opinion	68-91
5) <i>Solutio</i> ¹ : substance	92-96
<hr/>	
6) Objections and answers – <i>solutio</i> ²	97-109
7) <i>Solutio</i> ³ : God	110-163

At the beginning of §97 Mauritius observes that in some manuscripts all the remaining part of the *quaestio* – from §97 until the end – is marked as “extra”, while other manuscripts would have the “extra” begin at §110. Extant manuscripts confirm the picture described by Mauritius. It is not easy to decide which of the two indications is correct, namely whether the original redaction of the *quaestio* goes as far as §96 or extends until §109. It is even possible that both the indications should be deemed as correct, in which case we would be before the following picture: first redaction of the *quaestio* until §96, first “extra” from §97 until §109, second “extra” from §110 until the end (this picture would explain the presence of two different indications in the manuscript tradition). To recapitulate, we have three possible scenarios:

- *Hypothesis 1*: first redaction until §96, one “extra” from §97 until the end;
- *Hypothesis 2*: first redaction until §109, one “extra” from §110 until the end;
- *Hypothesis 3*: first redaction until §96, an earlier “extra” from §97 until §109, a later “extra” from §110 until the end.